UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vliv specifického a nespecifického tréninku na lezecký výkon

Influence of specific and nonspecific training on climbing performance

Vedoucí bakalářské práce: Zpracoval:

Mgr. Jiří Baláš, Ph.D. Miloš Kaláb

duben 2010

ABSTRAKT

Název práce

Vliv specifického a nespecifického tréninku na lezecký výkon.

Cíle práce

Posoudit vliv specifického a nespecifického tréninku na lezecký výkon.

Metoda

Testování se účastnilo 5 lezců. Měřena byla tělesná hmotnost a motorické

testy: ruční dynamometrie, bouldering, míra přesahu, výdrž na liště 1 ruka,

výdrž na liště obouruč, shyb na jedné ruce, výdrž ve shybu na jedné ruce,

silově vytrvalostní cesta. Výsledky byly vyhodnoceny pomocí scatter-plot

grafů.

Výsledky

Testováním jsme neprokázali vliv specifičnosti tréninku na lezecký výkon.

Zlepšení proběhlo v testech: bouldering, míra přesahu a na silově

vytrvalostní cestě. Trénink neměl vliv na výsledky ostatních testů.

Klíčová slova

Silové schopnosti, sportovní lezení, bouldering, sportovní trénink.

ABSTRACT

Title of bachelor thesis

Influence of specific and nonspecific training on climbing performance.

Work objectives

To review the influence of specific and nonspecific training on climbing

performance.

Methods

Five experienced climbers participated in this study. There was measured

body weight and motor tests: handgrip, bouldering, hang and reach test,

one arm hang on a plinth, hang on plinth, one arm pull up, one bent arm

hang, climbing of power endurance route. The results were evaluated by

scatter-plot graphs.

Results

We did not demonstrate any influence of training specificity on climbing

performance in this study. There was improvement in some tests:

bouldering, hang and reach test and climbing of power endurance route.

This training did not influence the results of other tests.

Key words

Strength ability, sport climbing, bouldering, sport training.
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1. Úvod

Sportovní lezení zažívá v této době opravdový vzestup na popularitě. Výkonnost lezců

šla v posledních letech velice nahoru a obtížnosti, které byly donedávna výsadou

několika málo lezců světové špičky, dnes zvládá už široká základna lezců.

Lezecký výkon se skládá z mnoha faktorů a mezi nimi vyniká právě síla, vytrvalost a

v neposlední řadě technika. Specifičnost pohybu zde tedy hraje velkou roli. Zkušenosti

a léta strávená lezením jsou pro špičkový výkon bezpodmínečné.

S rostoucí výkonností nastal také rozvoj v tréninku. Nových přístupů a metod vzniklo a

vzniká velké množství. V tomto „sportu“ platí zásada o individuálním přístupu ještě

více než jinde.

Jsou lezci, kteří nikdy v posilovně nebyli, dokonce ani na umělé stěně a výkonnostně

jsou na úrovni světové špičky. Jelikož ale prostředky a zabezpečení na takovýto styl

tréninku nemá každý, může tělocvična či bouldrová stěna částečně, nebo úplně nahradit

původní prostředí skal a bouldrů v přírodě. To už ale záleží na každém lezci, jakou cestu

si zvolí.
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2. Druhy síly

Jedna z prvních studií v oblasti silových schopností byla provedena Fleismanem v roce

1964. V této studii analyzoval korelační vztahy mezi silovými testy a poté pomocí

faktorové analýzy odvodil tři základní typy silových schopností. Jeho dělení na sílu

absolutní, rychlou a vytrvalostní převzala celá řada světových i našich autorů. Zaciorsky

(2006) poukazuje na skutečnost, že pro vědecké účely není toto dělení plně dostačující.

Podle něho se můžeme na projev síly dívat z více hledisek (směr pohybu, rychlost, doba

trvání). Nicméně uznává, že v praxi existuje spíše hladký přechod mezi těmito druhy

síly než ostrá hranice, kde končí a začíná druhá.

Tento klasifikační systém tak navzdory kritice funguje po mnoha let a „ lepší systém

v této době neexistuje“ (Zaciorskij, 2006, str. 64).

2.1 Absolutní síla (Maximální síla)

Maximální síla je schopnost určité skupiny svalů vyvinout maximální volní kontrakci

závislou na volní motivaci (Zaciorskij, 2000).

Touto definicí popisuje Zaciorskij (2000) maximální sílu. Podle něho je tento projev

síly takzvané „závodní maximum“. Tedy tento projev síly není stejný jako absolutní síla,

která je definovaná jako maximální nevolní síla a dosáhneme jí například

elektrostimulací. Přesto pro naše účely budeme termín maximální síla používat pro

největší sílu, kterou je schopen sportovec (lezec) vyvinout volním úsilím.

Za zmínku stojí další termíny, které Zaciorskij (2000) používá a tím je tréninkové

maximum. Tréninkové maximum je největší zátěž, kterou je sportovec schopen zvednout

bez výrazného emocionálního vzrušení, jako je tomu například na závodech.

Silový deficit je pak procentuální rozdíl mezi absolutní a maximální silou.

Pro porovnávání sportovců mezi sebou byl zaveden termín relativní síla, což je síla

vztažená k váze sportovce, vyprodukovaná za speciálních podmínek. Například různé

testovací cviky.
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2.2 Rychlá síla (Výbušná síla)

Podle Baechleho (2008) je výbušnost definována jako poměr práce, kterou je člověk

schopen provést za určitý čas.

Výbušnost = Práce / Čas

V tréninku výbušnosti se tedy soustředíme především na to, vyprodukovat co největší

sílu v co nejkratší době.

Zaciorskij (2006) uvádí příklad dvou atletů, přičemž atlet A je silnější v maximální síle.

Přesto ho jeho soupeř stále poráží z důvodu, že atlet B dokáže v kratším čase dosáhnout

větší síly a tím na startu porazí svého soupeře. Na tomto příkladu je jednoduše ukázáno,

jak moc je tato složka síly specifická a k jejímu trénování je potřeba specifického

tréninku.

Další autoři (Siff, 2003; Měkota a Novosad, 2005) dělí tuto sílu ještě na další složky.

Siff (2003) na sílu startovní, explosivní a akcelerační. Toto dělení je závislé na čase, v

kterém je daná síla dosažená od prvotního neuromuskulárního impulsu.
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3.3 Silová vytrvalost

Silová vytrvalost je specifická forma síly, která se objevuje při aktivitách s relativně

dlouhým trváním svalového napětí a s minimálním úbytkem (snížením) efektivnosti.

(Siff, 2003)

Podle Siffa (2003) je silová vytrvalost komplex motorických schopností, které dále dělí

na statické a dynamické.

Dynamická silová vytrvalost, tento typ silové vytrvalosti je spojen s cyklicky se

opakujícími pohyby bez přerušení (běh, plavání, veslování). Patří sem ale i acyklická

cvičení, která jsou prováděna opakovaně s různě dlouhou dobou odpočinku (opakované

skoky, vrhy).

Statická silová vytrvalost je spojena s aktivitami, kde dochází k izometrické kontrakci

různé velikosti a trvání (zápas, plachtění) nebo je zde potřeba udržet určitý postoj

(střelba, bruslení).

Dále můžeme rozdělit silovou vytrvalost podle počtu zapojených svalů na:

Celková silová vytrvalost zahrnuje aktivity zapojující velké množství svalových vláken

(běžecké lyžování, plavání).

Lokální silová vytrvalost dominuje při aktivitách s převážným zapojením jednotlivých

svalových skupin (lezení).
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3. Typy svalových vláken

Kosterní svalstvo je tvořeno různými typy vláken, pro jejichž dělení je určena řada

kritérií, nejvíce směrodatná je zejména rychlost kontrakce.

Baechle (2008) rozděluje vlákna na pomalá a rychlá, tento systém klasifikace bychom

mohli použít i na motorické jednotky (skupiny svalů), které jsou z těchto vláken

složeny, jelikož mají úplně stejné vlastnosti.

Vlákna pomalá mají vysokou oxidativní kapacitu a jsou zapojována při zátěžích

s nižšími kontraktilními nároky. Naproti tomu vlákna rychlá, mají vysokou

glykolitickou kapacitu a jsou zapojována při silových a energických zátěžích

s vysokými kontraktilními nároky.

Bartůňková (2006) dělí vlákna na rychlá glykolytická (FG), IIb. Rychlá oxydativně

glykolytická (FOG) IIa a pomalá oxidativní (SO) I.

Typ I (pomalá vlákna) mají větší aerobní kapacitu, jsou schopna více odolávat únavě,

mají ale omezený silový potenciál. Jsou přizpůsobena na dlouho trvající práci o nízké

intenzitě.


[…]


na břišní svaly a kompenzační cvičení na extenzory předloktí. Tato tréninková jednotka

obsahovala dva typy tréninků, jenž se po týdnu střídaly (viz. tréninkový plán, přílohy).

Po prvním šestitýdenním tréninkovém cyklu následovalo druhé měření a výměna typů

tréninku. Skupina č. 1 trénovala následujících šest týdnů více nespecificky a skupina č.

2 přešla na specifický trénink.

Poslední třetí měření proběhlo na konci druhého tréninkového období.

13.3 Typy testů a metody měření (použité přístroje)

13.3.1 Úvodní část

Tělesná hmotnost

Tělesná hmotnost byla měřena na začátku každého testování na osobní váze, s přesností

na 0,1 kg. Proband byl bez obuvi a na sobě měl jen minimální oblečení.

Ruční dynamometrie

Test největší izometrické kontrakce byl zařazen na začátku měření, aby výsledky nebyly

ovlivněny předchozí zátěží.

Proband zaujme polohu vsedě na kraji lavice, nataženou rukou podél těla drží

dynamometr a snaží se vyvinout maximální sílu. Měření provádíme dvakrát na každé

ruce a vždy po jednom pokusu ruku vystřídáme. Za výsledek považujeme lepší ze dvou

pokusů.
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13.3.2 Bouldering

Lezci byli testováni na 4 různých boulderech. Boulder 1 obsahoval 5 kroků, bouldry 2,

3, 4 byly dlouhé 6 kroků. Lezci po jednom zkoušeli postupně boulder 1 – 4, na každém

měl lezec tři pokusy.

Bodování bylo následující. Bod za každý udržený chyt, znaménko plus k tomuto bodu

za další pohyb z chytu a znaménko mínus z hodnoty chytu, který lezec tečoval.

Do tabulky byla kvůli vyhodnocení hodnota + zadána jako +0,2 tedy výsledek 3+ = 3,2

a hodnota – jako –0,2 tedy 3- = 2,8.

Konečný výsledek jednotlivých lezců z tohoto testu byl součet všech nejlepších výkonů

na jednotlivých boulderech v každém měření.

13.3.3 Motorické testy

Míra přesahu

U tohoto testu byla zjišťována vzdálenost, kam lezec dokáže dosáhnout z pozice ve

visu. Úvodní pozice byla vis na 2,5 cm široké liště (na campusu) a poté dynamický

nátah na další co nejvyšší lištu. Během pohybu projde proband fází shybu a nátah

provede paží, kterou si zvolil.

Vis na liště 1 ruka

Proband se zavěsil na lištu dominantní rukou, čas se začal měřit, když jeho nohy ztratily

kontakt se zemí. Velikost lišty byla 3,5 cm a byl zvolen otevřený nebo polozavřený

úchop. Druhá ruka volně podél těla. V této pozici se proband snaží udržet co nejdéle.

Test je ukončen, když lezec pustí lištu. Následuje pauza a výměna paže.

Vis na liště obouruč

Základní polohou byl vis na 1,5cm liště, otevřený nebo polozavřený úchop. Proband má

za úkol vydržet ve visu co nejdéle. Test je ukončen, když testovaný pustí lištu.

Shyb na jedné ruce

Proband zaujme výchozí polohu, kdy jedna ruka drží hrazdu, druhá ruka drží rukojeť

kladky, na které je připevněno pomocné závaží. Úkolem testu je provést shyb na jedné
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ruce s co nejmenší pomocnou zátěží, případně více shybů na jedné ruce bez pomocné

váhy. Přesnost ± 5 kg.

Výdrž ve shybu na jedné ruce

Proband zaujme s dopomocí základní polohu ve shybu nadhmatem jednou paží, brada

musí být nad hrazdou. Test začíná, když lezec sám visí v této pozici a test je ukončen,

když brada klesne pod hrazdu.

13.3.4 Silově vytrvalostní cesta

Při tomto testu měl lezec za úkol dolézt co nejdále v testovací cestě, případně ji vylézt

vícekrát po sobě. Cestu si mohl proband předem vyzkoušet a měl tři ostré testové

pokusy. Počet chytů na cestě byl 31, a bodování bylo stejné jako u testů na boulderu.

Test končil pádem lezce, pokud lezec přelezl celou cestu, byl spuštěn dolů, lano staženo

a on pokračoval bez pauzy dále. Obtížnost cesty byla 9- UIAA.

14. Vyhodnocení (zpracování) výsledků

Pro vyhodnocení byly použity scatter-plot grafy, do kterých byly zaneseny výsledné

hodnoty probandů v jednotlivých měřeních. Následně byly podle grafů a tabulek

porovnány naměřené hodnoty.
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15. Výsledky

Tabulka č. 1 Charakteristika souboru

Lezec hmotnost (kg) výška (cm) věk (roky)
aktuální RP

(UIAA)
aktuální OS

(UIAA)

MP 66,6 172 25 8 8-

MK 68,5 177 23 8- 7+

MV 66,4 173 24 8- 7+

PCH 73 178 24 8 7+

MR 80,5 182 22 8+ 8-

průměr 71,0 176,4 23,6
směrodatná
odchylka 5,9 4,0 1,1

Tělesná hmotnost

Tělesná hmotnost se během testování výrazně změnila jen u jednoho probanda, snížila

se o 3,5 kg. Průměrná tělesná hmotnost skupiny na konci měření byla 70,7±6,1 kg.

Ruční dynamometrie

Průměrná relativní úroveň stisku ruky obou skupin byla 0,72±0,06. Během testování

nebylo v tomto testu zjištěno výraznější zlepšení ani zhoršení.

Vis na liště obouruč

Průměrná výdrž ve visu na liště obouruč byla 30,2±6,8 s. Během testování nebylo

v tomto testu zjištěno výraznější zlepšení ani zhoršení.

V grafech č. 1-3, proběhly největší změny v testech, celkové výsledky viz tabulka č. 1,
