Autor: Miloš Kaláb

Název práce: VLIV SPECIFICKÉHO A NESPECIFICKÉHO TRÉNINKU NA LEZECKÝ VÝKON

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Baláš, Ph.D.

Cílem práce bylo posoudit vliv specifického a nespecifického silového tréninku na výkon ve sportovním lezení. Autor zvolil organizačně a metodologicky náročný úkol, se kterým se vypořádal obstojně. Bakalářská práce je na 50 stranách textu, z toho 31 je věnováno teoretickému rozboru.

Teoretická část je z mého pohledu nejsilnější stránkou práce, neboť autor využil četné zahraniční prameny a pronikl částečně do problematiky ovlivňování svalové síly.

Experimentální studie se může opřít o výsledky 5 účastníků (ze sedmi), což asi neumožňuje provést zobecnění na širší populaci. Ovšem udržení 5 probandů po dobu několika měsíců v řízeném tréninku pokládám za náročný počin.

Autor nepotvrdil vliv specifičnosti tréninku na lezecký výkon. Jak by to vypadalo u slabších/silnějších lezců?

Které faktory mohly ovlivnit dosažené výsledky?

Čím si autor vysvětluje, že se lezci nezlepšili v testu ruční dynamometrie a výdrž na liště obouruč, když výsledky těchto testů silně korelují s lezeckým výkonem?

Prosím o vysvětlení tvrzení „Test silové vytrvalosti nám ukázal jistou závislost síly vytrvalostní na síle maximální, která se podílí na jejím projevu jen do určité míry.“ str. (44)

Autor využíval četných konzultací a splnil zásadní požadavky na obhájení bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě..

Mgr. Jiří Baláš, Ph.D.